
            COPIA 

COMUNITÀ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 

  Delibera n.186    

 
 
 

VERBALE DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
OGGETTO: Adozione programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 

 
L'anno  duemilaventidue addì  sette del mese di dicembre alle ore 20:00 nella sala delle 
adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero 
oggi convocati in seduta i componenti della Giunta Esecutiva. 

 

 

All'appello risultano: 

 
Bellini Adriana           Presente     Presidente 

Bellini Gennaro           Presente     Assessore 

Beluzzi Ivan           Assente     Assessore 

Bigoni Alessandro           Presente     Vice Presidente 

Lazzaroni Romeo           Assente     Assessore 

Zoppetti Marco           Presente     Assessore 

Foresti Mariano           Assente     Assessore 

 
 Totale presenti:      4 

 Totale assenti:      3 

 
 

 

 

 
Assiste il Direttore dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig.  Adriana Bellini assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 186 del 07-12-2022 

 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18-04-2016 e s.m.i. stabilisce quanto segue: 

 
- Comma 1: Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale delle opere pubbliche, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio; 

- Comma 6: Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
€ 40.000,00. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i 
bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni 
pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e 
servizi d’importo superiore a un milione di euro che prevedono di inserire nella 
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all’art. 9, comma 2, del 
decreto legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014 n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso 
attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le 
amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’art. 1, comma 513, 
della legge 28 dicembre 2015 n. 208; 

- Comma 7: Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, sono pubblicati sul 
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle 
Regioni e delle Province autonome di cui all’art. 29, comma 4; 

 
RICHIAMATO l’art. 6, comma 1, del Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 
gennaio 2018 n. 14 – Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali – che 
dispone: 
 

- Le amministrazioni, ai fini della predisposizione del programma biennale degli acquisti 
di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, consultano, 
ove disponibili, le pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza, anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6, comma 13, del Decreto del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, il Direttore dott. Silvano Fusari viene individuato quale 
soggetto referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi; 
 
PRESO ATTO delle comunicazioni dei Responsabili di Area finalizzate a permettere la 
redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi in argomento; 
 
VERIFICATO che sono previste acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a un 
milione di euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti e in corso di 
esecuzione, da trasmettere al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 
 
CONSIDERATO che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di 
programmazione economico-finanziaria dell’Ente; 
 
VISTI: 



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 186 del 07-12-2022 

 

- Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- Il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- Il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- Il D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16-01-2018; 
- Lo statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, approvato con 

deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 27-03-2010; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 
267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. Di adottare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il programma biennale 
per l’acquisizione di forniture e servizi 2023/2024 costituito dalle schede A, B e C 
allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024, saranno previste in 
sede di stesura del bilancio di previsione 2023/2025; 

 
4. Di provvedere alla pubblicazione del programma biennale in argomento sul profilo del 

committente, sul sito web del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio contratti pubblici lavori, servizi e forniture Regione Lombardia, come 
previsto dall’art. 21 comma 7 e dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 
5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione favorevole unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. 

  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 186 del 07-12-2022 

 

 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 186 del 07-12-2022 
 

OGGETTO: 

Adozione programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 

 

 
PARERI 

 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì, 07-12-2022 
 

        Il Responsabile dell’Area 

       Finanziaria Affari Generali 

  f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì, 07-12-2022 
 

        Il Responsabile dell’Area 

Agricoltura e Gestione del Territorio 

  f.to dott. Silvano Fusari 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì, 07-12-2022 
 

        Il Responsabile dell’Area 

                    Tecnica  

  f.to Arch. Claudia Cominetti 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì, 07-12-2022 
 

        Il Responsabile dell’Area 



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 186 del 07-12-2022 

 

Servizi Sociali Ambito Alto Sebino 

  f.to dott. Gabriele Bondioni 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì, 07-12-2022 
 

        Il Responsabile dell’Area 

Servizi Sociali Ambito Basso Sebino 

  f.to dott.ssa Francesca Bianchi 
 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 
 
Lì, 07-12-2022 
 
 
 

    Il Responsabile d e l l 'Area 

    Finanziaria Affari Generali 

  f..to  dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

 
Se contrario, il parere dovrà essere motivato e riportato per iscritto su apposito foglio da allegare alla 

presente proposta. 

 
 
 
 
  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 186 del 07-12-2022 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  
 

Il Presidente Il Direttore 
f.to  Adriana Bellini f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18-08-2000 n° 267). 

 

lo sottoscritto Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che copia del 
presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 29-12-2022 al 13-01-2023 

 

addì, 29-12-2022 
 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 

COMUNICAZIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si da atto che contestualmente all’affissione all'Albo Pretorio della presente deliberazione viene 
data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 18-08-
2000 n° 267. 

 
Lì, 29-12-2022 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la suestesa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18-08-2000, n° 267. 

 

Lì, 07-12-2022 
 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 29-12-2022 

Il Direttore 
f.to dott. Silvano Fusari 

 
 



Primo anno Secondo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 168.965,00 226.000,00 394.965,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 1.282.631,47 514.261,47 1.796.892,94

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191, D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00

Altro 0,00 0,00 0,00

totale 1.451.596,47 740.261,47 2.191.857,94

Il referente del programma 

f.to dott. Silvano Fusari

Note

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI  2023/2024

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono 

acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI



Importo Tipologia

90029430163202300001 90029430163 2023 2023 NO NO Lombardia Servizi

Gestione associata 

servizi scolastici 

trasporto Alto 

Sebino e Basso 

Sebino

1 Silvano Fusari biennale si 60.000,00 130.000,00 0,00 190.000,00 0000328572 CMLB NO

90029430163202300002 90029430163 2023 2023 NO NO Lombardia Servizi
Gestione associata 

servizi scolastici 

servizio mensa 

Comune di Pianico

1 Silvano Fusari biennale si 36.000,00 75.000,00 0,00 111.000,00 0000328572 CMLB NO

90029430163202300003 90029430163 2023 2023 NO NO Lombardia Servizi Gestione associata 

rifiuti Comune di 

Bossico

1 Silvano Fusari annuale si 92.500,00 0,00 0,00 92.500,00 0000328572 CMLB NO

90029430163202300004 90029430163 2023 2023 NO NO Lombardia Servizi
Gestione associata 

rifiuti Comune di 

Fonteno

1 Silvano Fusari annuale si 49.500,00 0,00 0,00 49.500,00 0000328572 CMLB NO

90029430163202300005 90029430163 2023 2023 NO NO Lombardia Servizi
Gestione associata 

rifiuti Comune di 

Pianico

1 Silvano Fusari annuale si 124.000,00 0,00 0,00 124.000,00 0000328572 CMLB NO

90029430163202300006 90029430163 2023 2023 NO NO Lombardia Servizi
Gestione associata 

rifiuti Comune di 

Riva di Solto

1 Silvano Fusari annuale si 88.000,00 0,00 0,00 88.000,00 0000328572 CMLB NO

90029430163202300007 90029430163 2023 2023 NO NO Lombardia Servizi Gestione associata 

rifiuti Comune di 

Solto Collina

1 Silvano Fusari annuale si 169.000,00 0,00 0,00 169.000,00 0000328572 CMLB NO

90029430163202300008 90029430163 2023 2023 NO NO Lombardia Servizi
Gestione associata 

SUAP
1 Gabriele Bondioni annuale sì 202.470,00 0,00 0,00 202.470,00 0000328572 CMLB NO

90029430163202300009 90029430163 2023 2023 NO NO Lombardia Servizi

Rafforzamento dei 

servizi di contrasto 

alla povertà e alla 

grave marginalità

1 Francesca Bianchi quinquennale si 150.111,47 150.111,47 450.334,41 750.557,35 0000328572 CMLB NO

90029430163202300010 90029430163 2023 2023 F34H22000130001 NO NO Lombardia Servizi
Progetto PIPPI 

(linea 1.1.1PNRR)

1 Francesca Bianchi triennale sì 95.175,00 74.025,00 42.300,00 211.500,00 0000328572 CMLB NO

90029430163202300011 90029430163 2023 2023 F34H22000170001 NO NO Lombardia Servizi

Progetto Percorsi di 

autonomia

per persone con 

disabilità  (linea 1.2 

PNRR)

1 Francesca Bianchi triennale sì 140.875,00 10.125,00 6.500,00 157.500,00 0000328572 CMLB NO

90029430163202300012 90029430163 2022 2022 F61H22000090006 NO NO Lombardia Servizi

Rafforzamento dei 

servizi di contrasto 

alla povertà 

1 Gabriele Bondioni biennale Sì 53.465,00 40.000,00 0,00 93.465,00 0000328572 CMLB NO

90029430163202300013 90029430163 2023 2023 NO NO Lombardia Servizi Servizi per il lavoro 2 Gabriele Bondioni biennale Sì 35.000,00 35.000,00 0,00 70.000,00 0000328572 CMLB NO

90029430163202300014 90029430163 2023 2023 NO NO Lombardia Servizi

Servizi di contrasto 

alla grave 

marginalità

3 Gabriele Bondioni biennale No 45.000,00 45.000,00 0,00 90.000,00 0000328572 CMLB NO

90029430163202300015 90029430163 2023 2023 F54H22000030006 NO NO Lombardia Servizi

PNRR Sostegno 

alle capacità 

genitoriali e 

prevenzione delle 

vulnerabilità delle 

famiglie e dei 

bambini

1 Gabriele Bondioni biennale Sì 70.500,00 141.000,00 0,00 211.500,00 0000328572 CMLB NO

90029430163202300016 90029430163 2023 2023 NO NO Lombardia Servizi
Servizi di suopporto 

alla tutela minori
1 Gabriele Bondioni biennale Sì 40.000,00 40.000,00 0,00 80.000,00 0000328572 CMLB NO

1.451.596,47 740.261,47 499.134,41 2.690.992,35

somma (12) somma (12) somma (12) somma (12) somma (12)

Il referente del programma  f.to  dott. Silvano Fusari

                 

codice fiscale

dott. Silvano Fusari FSRSVN60L27 D117J

primo anno secondo anno

168.965,00 226.000,00

0,00 0,00

1.282.631,47 514.261,47

0,00 0,00

Tabella B.1 0,00 0,00

0,00 0,00

Tabella B.2

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

(12) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportat il CUP in quanto non presente

(8) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

Codice Fiscale 

Amministrazione 
Settore

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(11)

0,00

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6, commi 10 e 11

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere

stanziamenti di bilancio

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Note

DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

lotto 

funzionale (4)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

(Regione/i)

Durata del 

contratto

Responsabile del 

Procedimento (7)
CPV (5)NUMERO intervento CUI (1)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

(9) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6, comma 4)

(11) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art. 7, commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del 

programma

0,00

Primo anno Secondo anno

Costi su 

annualità 

successive

Totale (8) denominazione

0,00

Apporto di capitale privato (9)

codice AUSA

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del D.L. 310/1990, convertito dalla L. 403/1990

499.134,41

annualità successive

Responsabile del procedimento

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto

tipologia di risorse

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale 

l'intervento è 

stato inserito

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione 

di lavori, beni e 

servizi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione  

nel cui 

importo 

complessivo 

l'acquisto è 

ricompreso 

(3)

Codice CUP (2)

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art. 3, comma 1, lettera qq), del D.Lgs.50/2016

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(10)

4. modifica ex art. 7, comma 8, lettera e)

5. modifica ex art. 7, comma 9

0,00

0,00

1. modifica ex art. 7, comma 8, lettera b)

2. modifica ex art. 7, comma 8, lettera c)

1. priorità massima

2. priorità media

altra tipologia

3. priorità minima

3. modifica ex art. 7, comma 8, lettera d)

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191, D.Lgs. 50/2016

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

(10) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (cfr. articolo 8)

Livello di 

priorità (6)



Il referente del programma

f.to dott. Silvano Fusari

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

CODICE UNICO 

INTERVENTO - 

CUI

CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità


